
  1 

 

COMUNE DI PRATO 

Invito alla procedura negoziata per l’affidamento d el servizio di Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Esecuzione inerente la r ealizzazione di Medialibrary, 

Coworking, Bar e Piazza nell’ambito del Progetto di  Innovazione Urbana 

(P.I.U.). 

CIG: 7408349AFC  

CUP: C37G16000000001 

CPV: 71317000-3  

1a seduta (pubblica) di gara. 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) e dell’art.157, comma 

2, primo periodo, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.. 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

L’anno 2018 (duemiladiciotto) e questo giorno 9 (nove) del mese di maggio in Prato, 

viale Vittorio Veneto n. 9, in una sala aperta al pubblico degli uffici comunali, si inse-

dia la Commissione deputata all’espletamento delle operazioni della gara di cui 

all’oggetto, nominata con determinazione dirigenziale n. 1148 del 8/05/2018. La 

Commissione è composta da: 

- arch. Francesco Caporaso, Dirigente del Servizio Urbanistica, in qualità di soggetto 

deputato a presiedere la gara; 

- arch. Pamela Bracciotti, funzionario tecnico del Servizio Urbanistica, membro; 

- arch. Sonia Leone, istruttore tecnico del Servizio Urbanistica, membro; 

- sig.ra Barbara Paoletti, istruttore amministrativo presso il Servizio Urbanistica del 

Comune di Prato, in qualità di Segretario Verbalizzante. 



  2 

E’ presente, inoltre, in qualità di testimone, arch. Michela Brachi , Responsabile Uni-

co del Procedimento, responsabile della U.O.C. “Riqualificazione spazi pubblici”, il 

dott. Enrico Desii Funzionario Amministrativo del Servizio Urbanistica e l’Ing. Ales-

sandro Pazzagli Istruttore Tecnico del Servizio Urbanistica; 

Alle ore 10:10 l’arch. Francesco Caporaso dichiara aperte le operazioni inerenti la 

procedura di selezione per l’affidamento dell’incarico in oggetto, per un importo com-

plessivo di € 53.414,00.= (euro cinquantatremilaquattrocentoquattordici/00), escluso 

cassa previdenziale ed IVA 22%). 

PREMESSO 

- che la procedura relativa all’incarico oggetto del presente verbale è stato indetto dal 

Comune di Prato, con sede in Prato, piazza del Comune n. 2, in ordine alla Determi-

nazione Dirigenziale n. 779 del 29/03/2018, a seguito della quale sono stati invitati n. 

5 operatori economici ritenuti in possesso dei requisiti di idoneità professionale e del-

le necessarie capacità tecniche e professionali per il servizio da affidare, in modo che 

sia assicurato il rispetto del criterio di rotazione degli inviti rispetto agli affidamenti di 

prestazione di servizi attribuiti; 

- che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’arch. Michela 

Brachi, responsabile della U.O.C. “Riqualificazione spazi pubblici” del Comune di 

Prato; 

- che entro il termine perentorio del 04/05/2018 sono pervenute   presso gli Uffici co-

munali n. 5 offerte in buste sigillate:  

1. Geom. FRANCO BETTAZZI – PG n. 77695 del 30/04/2018 

2. Arch. FERDINANDO POGGI - PG n. 78526 del 02/05/2018 

3. Ing. GIACOMO BARCAIOLI – PG. 79510 del 03/05/2018 

4. Arch. ROBERTO ANGIONI – PG. 79133 del 03/05/2018 



  3 

5. Arch. PAOLA FALASCHI – PG. 80435 del 04/05/2018 

- I plichi, secondo quanto espresso  dalla lettera di invito a presentare offerta per l’af-

fidamento del servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione ine-

rente la realizzazione di Medialibrary, Coworking, Bar e Piazza nell’ambito del Pro-

getto di Innovazione Urbana (P.I.U.) (approvata con DD 779/2018) al punto B.5) 

“Termini e modalità di presentazione dell’offerta” , devono contenere tre distinte bu-

ste, chiuse e sigillate e controfirmate sul lembo naturale di chiusura con striscia di 

carta incollata o nastro adesivo, o con equivalenti strumenti idopnei a garantire la 

sicurezza contro eventuali manomissioni,  recanti le seguenti diciture: 

- “Busta A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”; 

- “Busta B – OFFERTA TECNICA”; 

- “Busta C – OFFERTA ECONOMICA” 

- che, sempre come specificato dalla lettera di invito di cui sopra, i criteri per la valu-

tazione delle proposte sono i seguenti: 

B. Offerta tecnica, massimo 70 punti, così assegnati: 

- Livello di professionalità in incarichi di coordinatore della sicurezza in fase di esecu-

zione di lavori pubblici saranno assegnati massimo 40 punti; 

- Livello di professionalità in incarichi di coordinatore della sicurezza in fase di esecu-

zione di lavori privati saranno assegnati massimo 30 punti;  

C. Offerta Economica, massimo 30 punti; 

Il Presidente  procede apponendo la firma  sulle buste e vengono aperti, nella se-

quenza sopra elencata, i plichi pervenuti. La Commissione inizia l’esame della docu-

mentazione contenuta. Viene verificata la completezza e la correttezza formale della 

documentazione amministrativa contenuta nella Busta A, controllando anche che 

dalla stessa non emergano, per nessuno dei concorrenti, cause di esclusione dalla 



  4 

procedura.  

Durante l’apertura delle singole buste si rileva che nella busta n. 1 assegnata al 

Geom Franco Bettazzi PG. n. 77695 del 30/4/2018 non risultano controfirmate sul 

lembo naturale di chiusura la “Busta B – OFFERTA TECNICA” e la “Busta C – 

OFFERTA ECONOMICA”, come richiesto, a pena di esclusione, dal paragrafo B.5) 

della lettera di invito alla procedura negoziata”. Il Presidente dichiara quindi che tale 

offerta venga esclusa dalla procedura di gara. 

Il Presidente dichiara inoltre che per i concorrenti Barcaioli, Angioni e Falaschi la 

documentazione amministrativa risulta essere completa, mentre per l’Arch Poggi si 

rende necessario ricorrere all’ausilio del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del 

Dlgs.50/2016 e s.m.i.,  in quanto  nella compilazione del DGUE parte III è stata 

omessa la dichiarazione corrispondente “ai motivi legati a condanne penali” . Si 

provvede quindi a sospendere la seduta alle ore 10 e 55, convocando per il giorno 15 

Maggio 2018 alle ore 11,00 la valutazione dei documenti inviati per il soccorso 

istruttorio dall’Arch. Poggi e la procalamzione degli ammessi alla gara. 

2° Seduta (pubblica) di gara. 

 L’anno 2018 (duemiladiciotto) e questo giorno 15 (quindici) del mese di maggio alle 

in Prato, viale Vittorio Veneto n. 9, in una sala aperta al pubblico degli uffici comunali, 

alle ore 11 e 20  si insedia la Commissione di gara nominata con DD 1148 del 

8/5/2018. Sono presenti oltre ai membri e alla segretaria verbalizzante, quali 

testimoni, il dott. Enrico Desii Funzionario del Servizio Urbanistica e gli Arch. Angioni 

Roberto (CI AU 1688545) e Paola Falaschi (PG AE 2730704) riconosciuti a seguito 

di presentazione di documento di identità.  



  5 

Il Presidente prende atto dell’integrazione a seguito di soccorso istruttorio dei 

documenti presentanti entro il termine stabilito dall’Arch. Fernando Poggi ns. PG. 

84681 del 10/05/2018 e li ritiene adeguati alla richiesta. Dichiara quindi ammessi alla 

fase successiva della gara i seguenti nominativi: FERDINANDO POGGI, GIACOMO 

BARCAIOLI, ROBERTO ANGIONI e PAOLA FALASCHI. Viene dichiarato escluso 

FRANCO BETTAZZI in quanto non risultano controfirmate sul lembo naturale di 

chiusura la “Busta B – OFFERTA TECNICA” e la “Busta C – OFFERTA 

ECONOMICA”, come richiesto, a pena di esclusione, dal paragrafo B.5) della lettera 

di invito alla procedura negoziata”.  

Alle ore 11:25 l’arch. Francesco Caporaso dichiara chiusa la seduta. Il presente ver-

bale viene redatto in n. 5  fogli mono faccia, occupandone 5 facciate intere, che previa 

lettura e conferma viene sottoscritto. 

La Commissione 

arch. Francesco Caporaso 

arch. Pamela Bracciotti 

arch. Sonia Leone 

Il segretario verbalizzante 

Sig.ra Barbara Paoletti  


